
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 del 16/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE TARI-ANNO D'IMPOSTA

2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di marzo, alle ore 12,00 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 35 del 16/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: APPROVAZIONE
SCADENZE TARI - ANNO D'IMPOSTA 2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 35 del 16/03/2023



COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

SETTORE:!!] Economico Finanziario

Servizio: TRIBUTI

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale

OGGETTO APPROVAZIONE SCADENZE TARI - ANNO DI IMPOSTA 2023.

Il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo, Dirigente del Settore 111 Servizio Economieo Finanziario,

Premesso:

Che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), nell'ambito
di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l'Imposta
Unica Comunale (lUC) che era composta di tre distinti prelievi:
• l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili esclusa abitazione principale;
• la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti a
carico dell'utilizzatore;

• il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili
erogati dai comuni a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile;

Che l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), comma 738 dispone
l'abrogazione a decorrere dall'anno 2020, delle disposizioni concementi l'istituzione e la disciplina
dell'imposta comunale unica (lUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina
dell'lMU e della TASI, ferme restando quelle riguardanti la TARI, come indicato dal successivo
comma 780 della stessa legge;

Dato atto quindi che la Tari continua ad essere disciplinata dalla L. 147/2013;

Preso atto che:

-l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 27, comma 8, della Legge
n. 448/2001 fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati



successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;
-l'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fissa il 31 dicembre quale
termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato
con propria deliberazione n.40 del 23/06/2022 "Il Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e
sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni inviando ai contribuenti, anche per posta semplice,
inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per la tassa, e tributo
provinciale, suddividendo l'ammontare complessivo in rate, la cui percentuale di ripartizione e
scadenza verranno stabilite annualmente da deliberazione di Giunta Municipale ";

Ritenuto, nelle more della predisposizione e successiva approvazione del P.E.F. 2023 e della
definizione delle tariffe TARI 2023, suddividere le scadenze TARI 2023 in numero tre rate come di
seguito riportato:
- 31 maggio 2023 scadenza prima rata e rata unica;
- 31 luglio 2023 scadenza seconda rata;
- 30 settembre 2023 scadenza terza rata;

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n°II8, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.";

Ritenuto di provvedere in merito;
PROPONE

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) Di stabilire che, nelle more della predisposizione e successiva approvazione del P.E.F. 2023 e
della definizione delle tariffe TARI 2023. le scadenze TARI 2023 vengano suddivise in numero
tre rate come di seguito riportato:

- 31 maggio 2023 scadenza prima rata e rata unica;
- 31 luglio 2023 scadenza seconda rata;
- 30 settembre 2023 scadenza terza rata;

3) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente
e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile da
parte del dirigente del Settore economico - finanziario, pareri, allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

4) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed



integrazioni, il Responsabile del Procedimento è Antonella Fallea;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del comune, ai sensi dell'art. 18 comma 1
della L.R. n. 22/08

Ribera, lì

Il Responsabile del Ufficio TARSU - TARI
AritonejJ|a Fallea

/ !
ente

aele Gallo



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO APPROVAZIONE

ANNO DI IMPOSTA 2023.

SCADENZE TARI

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991. n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIE'

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la (forrettezza dell'azione
amministrativa//^ /Rihem. ì/(Oì(^ll

(1^
allo

in

Dott.\RaffaeIé

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABIL

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale II dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n"
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in o.

Ribera, IW

dine alla regolarità contabile



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del P.?. r/" ̂ ̂
Votazione

Immediata esecutività si no

Il Sindaco fi Il Semetario Geni

(Dott.Zeonardo

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO l segretario0EN
- y.v'

certificato di pubblicazione

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifìca che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comime per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

n sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ì P HAK. 20Z3

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

/(''^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91^.m.i. )
Ribera,lì J b vn??,

IL SEGRETARIO GÈ

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

n sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/200S e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 3 5 del- -1 6^ HAR. 2023


